
令和 5年 1月吉日 

山形県理学療法士会会員各位 

一般社団法人山形県理学療法士会 

会        長  岩井 章洋 

教  育  局  長  早坂恵美子 

生涯学習部担当理事  鈴木栄三郎 

   

新生涯学習制度に関しての相談会について（ご案内） 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当会活動にご理解とご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

 さて、令和 4年 4月より新しい生涯学習制度が開始されました。制度が複雑なこともあり、十分に

理解ができずなかなか学習が進んでいない方もいらっしゃるのではないでしょうか。今回の生涯学習

制度の特徴は、職場内での OJT が組み込まれていることや、各施設での症例検討会や、勉強会など

の取り組みが生涯学習へ反映される仕組みになっていることです。施設代表の方には、自施設会員の

管理把握、他施設会員の見学研修の受け入れ、認定理学療法士臨床認定カリキュラム教育機関など、

本制度に基づき理解していただきたい新しい内容もあります。 

そこで、この度、生涯学習制度についての相談会という場を設定することにしました。事前に質問

事項を受け付け、質問への回答も行います。特に施設代表の方には積極的に参加していただき、ぜひ

この機会に他施設と情報交換をし、制度への理解を深めると共に自施設の教育に役立てていただけれ

ば幸いです。 

 つきましては、ご多忙とは存じますが、皆様ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

日  時：令和 5年 2月 24日（金） 19：00～20：30（入室 18：45～） 

開催方法：オンライン（ZOOM使用） 

内  容：①前期研修 Dについて、②後期研修について、③後期研修 E（症例検討）について 

④登録理学療法士更新について、⑤認定理学療法士臨床認定カリキュラム教育機関に 

ついて、⑥質疑・応答、その他情報交換 

①～⑤は講義形式での説明です。⑥では事前に受け付けた質問を中心に教育部から回答い

たします。その場での質問も受け付けます。その他、他施設の情報等を聞きたいなど、ご

自由に発言していただく時間になります。 

対 象 者：当会会員 

参 加 費：無料 

申込方法：メールにて、件名に「相談会申し込み」と記載し、本文に①氏名、②会員番号、③所属、

④質問事項を明記し、2月 17日までに下記メールアドレスまでお申し込みください。 

受付後、ZOOMの ID、パスコードを開催 3日前までにお知らせいたします。お知らせの

ない場合はお手数ですが下記アドレスまでお問い合わせください。 

問い合わせ先：吉岡病院 リハビリテーション部 早坂 恵美子 

E-mail：shinseido2022@yahoo.co.jp 


